
 
 
 

I n v e n t a r i s 

 

 

Van de 

 
 
 

Polder Zwartenhoek 
 

Van het 

 
 

HOOGHEEMRAADSCHAP VAN DELFLAND  
 

(1938) 1942 – 1976 (1977) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

door 
 

C.E. Koppers 

 
 

HOOGHEEMRAADSCHAP VAN DELFLAND DELFT, 2011 
 

qc3
Typewritten Text
110-Zwartenhoek



  

 
 



- 2 - 

 

 

INHOUDSOPGAVE 

1. I INLEIDING ......................................................................................................... 4 
1.1. Begrenzing ..................................................................................................... 4 
1.1.1. Geschiedenis ................................................................................................ 4 
1.1.2. Bemaling ..................................................................................................... 5 
1.2. II Geschiedenis van het archief en inventarisatie ................................................. 5 
1.3. Noten ............................................................................................................ 5 
1.4 Naamlijst van bestuursleden en secretarisssen-penningmeester ............................. 6 

1.4.1 Vereniging tot regeling van den waterstand in den Zwartenhoek te Monster  

(1938-1942): ..................................................................................................... 6 
1.4.2 Polder Zwartenhoek (1942-1976): ................................................................ 6 

2. II ARCHIEF .......................................................................................................... 7 
3. S t u k k e n   v a n   a l g e m e n e   a a r d ......................................................... 7 

3.1. NOTULEN (RESOLUTIES) ............................................................................... 7 
3.5. JAARVERSLAGEN .......................................................................................... 7 

4. S t u k k e n   b e t r e f f e n d e  b i j z o n d e r e   o n d e r w e r p e n ................. 7 
4.1. BESTUURSINRICHTING ................................................................................. 7 
4.2. BESTUUR .................................................................................................... 8 

4.2.1. Algemeen .............................................................................................. 8 
4.2.2. Dagelijks bestuur .................................................................................... 9 

4.2.2.2. voorzitter ......................................................................................... 9 
4.2.2.3. bestuursleden ................................................................................... 9 

4.2.3. Stemgerechtigde ingelanden .................................................................... 9 
5. HULPMIDDELEN BIJ DE UITVOERING VAN DE TAAK ................................................ 9 

5.2. Personeel .................................................................................................... 9 
5.3. Archief ...................................................................................................... 10 
5.5. Financiën ................................................................................................... 10 

5.5.1. algemeen ............................................................................................. 10 
5.5.2. belastingen en heffingen ........................................................................ 10 
5.5.2.1. - vaststelling en heffing omslag ........................................................... 10 
5.5.3. eigendom............................................................................................. 10 

5.5.3.0. onroerende goederen ....................................................................... 10 
5.5.3.0.1. - algemeen ............................................................................... 10 

5.5.4. geldleningen ........................................................................................ 10 
5.5.5. begroting en rekening ........................................................................... 11 

5.5.5.1. - begroting ..................................................................................... 11 
5.5.5.2. - rekening ...................................................................................... 11 
5.5.5.3. - bijlagen tot de rekening ................................................................. 11 
5.5.5.4. Kasboeken ..................................................................................... 11 

6. UITVOERING VAN DE TAAK ............................................................................... 12 
6.0. Algemeen .................................................................................................. 12 
6.2. Zorg voor water en watergangen .................................................................. 12 

6.2.0. algemeen ............................................................................................. 12 
6.2.1. toezicht ............................................................................................... 12 

6.2.1.0. algemeen ....................................................................................... 12 
6.2.1.2. hoefslagplicht en schouwvoering ....................................................... 13 
6.2.1.3. verlening van vergunningen .............................................................. 13 

6.2.1.3.1 Graven van water ....................................................................... 13 
6.2.1.3.2 Beschoeiingen ............................................................................ 13 
6.2.1.3.3 Dammen en duikerbruggen .......................................................... 14 
6.2.1.3.4 Lozen ........................................................................................ 14 
6.2.1.3.5 Pompinstallaties ......................................................................... 15 
6.2.1.3.6 Keerschutten .............................................................................. 15 



- 3 - 

 

 

6.2.1.4. bemoeienis met vergunningen verleend door andere overheden ............ 16 
6.2.1.4.1 Dammen, duikers ....................................................................... 16 
6.2.1.4.2 Graven van water ....................................................................... 16 
6.2.1.4.3 Lozen ........................................................................................ 17 

6.2.2. beheer en onderhoud ............................................................................ 18 
6.2.2.0. algemeen ....................................................................................... 18 
6.2.2.1. watergangen .................................................................................. 18 
6.2.2.2. regeling van de waterstand .............................................................. 19 

6.2.2.2.2. - peil ........................................................................................ 19 
6.2.2.2.3 duikers ...................................................................................... 19 
6.2.2.2.4. - gemalen en keerschutten ......................................................... 19 

7. Archiefstukken van de Vereeniging tot regeling van den waterstand in den  

Zwartenhoek ....................................................................................................... 20 
Oprichting en opheffing ..................................................................................... 20 
Notulen ........................................................................................................... 20 
Bestuur ........................................................................................................... 21 
Belastingen en heffingen .................................................................................... 21 
Rekening ......................................................................................................... 21 
Geldleningen .................................................................................................... 21 
Gemalen en keerschutten .................................................................................. 21 

Archiefstuk waar van het belang met de polder Zwartenhoek niet is aangetoond ......... 21 
INDICES ................................................................................................................ 22 

Concordans ......................................................................................................... 22 
Index op geografische en persoonsnamen ............................................................... 28 

 

 

 

 

 



- 4 - 

 

 

1. I INLEIDING 

1.1. Begrenzing 

De polder is gelegen in de kadastrale percelen gemeente Monster, sectie G. en H. De 

polderbegrenzing loopt globaal achter de woonhuizen in de Molenstraat, in noordoostelijke 

richting naar de Molenweg, vanaf de Molenweg in zuidoostelijke richting van de 

Poeldijkscheweg en de Choorstraat, daarna in westelijke richting van de Burgemeester 

Kampschoërstraat te Monster. Voor een volledige omschrijving zie het bijzonder reglement 

van de polder [1]. 

1.1.1. Geschiedenis 

Door langdurige droogte hadden de tuinders in de Zwartenhoek in de zomer te kampen met 

gebrek aan gietwater. Om in het gebrek aan gietwater te voorzien werd op 27 mei 1938 een 

bijeenkomst gehouden. Dertien personen waren aanwezig, uit deze personen werd een 

voorlopig comité gevormd. Dit comité kreeg de opdracht een en ander te onderzoeken. Op 

25 juni 1938 werd er weer een bijeenkomst belegd. Op deze bijeenkomst werd de zaak 

nader beproken en een door het comité opgemaakt verzoekschrift aan het 

Hoogheemraadschap van Delfland voorgelezen, waarin verzocht werd om medewerking van 

dit college voor onttrekking van water aan de boezem en het plaatsen van een keerschut.[2] 

Op deze avond werd een vereniging opgericht met de naam "Vereeniging tot regeling van 

den waterstand in den Zwartenhoek te Monster". Het doel van de vereniging was de 

waterstand in de sloten van het tuinencomplex aan te passen aan de behoefte van de leden. 

De resultaten waren van dien aard, dat het wenselijk was, deze voor de toekomst te 

handhaven. 

Op 3 mei 1940 richtte de vereniging een verzoek tot Provinciale Staten van Zuid-Holland om 

te komen tot oprichting van een waterschap voor het betreffende gebied. Tevens was er de 

mededeling dat de heren Dijkgraaf en Hoogheemraden van Delfland zich reeds hebben 

bereid verklaard, aan de oprichting van het waterschap hun medewerking te verlenen. Bij 

besluit van 12 november 1941 stelden Provinciale Staten van Zuid-Holland het bijzonder 

reglement vast. Dit reglement werd uitgegeven op 22 januari 1942. [3] 

 

De Zwartenhoek werd een inmalingspoldertje, groot 45 ha., waarvan ongeveer 20 ha. 

bebouwd was met staand glas. Het had een smalle hoofdsloot, waar ook de uit- en 

afwatering plaats vond. De polder had in haar geheel veel smalle watergangen, waardoor de 

watervoorraad en de waterberging uitermate klein was. 

In de polder werd de tuinbouw zeer intensief beoefend, door zo'n 20 tuinders zowel in de 

groenten-, bloemen- en fruitsector. De tuinders hadden 30 pompen op de watergangen 

staan voor besproeiing en gieten van hun te velde staande gewassen. De pompen soms 

allen tegelijk, onttrokken water met een capaciteit van 15 tot 20m3 per pomp per uur. Dat 

betekende dat er per etmaal rond 500m3 per uur aan de polderboezem werd onttrokkken, 

waardoor het polderboezempeil danig zakte terwijl de inmalingscapaciteit van het gemaaltje 

tussen de 150 en 180m3 per uur lag. De capaciteit kon niet worden opgevoerd door een 

ruimere pomp omdat de watergangen een grotere wateropbrengst niet konden verwerken 

door de smalle sloten. De sloten konden niet worden verbreed doordat in de jaren 20 en 30 

de kassen en warenhuizen veel te dicht op de kanten van de sloten waren gebouwd. Door al 

deze omstandigheden heeft het polderbestuur veel zorg moeten besteden aan de ingelanden 

om hen van sproei- en gietwater te voorzien en anderzijds voor een goede waterafvoer. 

Tevens dient nog vermeldt te worden dat de gemeente Monster door middel van een 

riooloverstort van de gemeentelijke riolering, bij hevige slagregens, rioolwater en 

afvalstoffen loosde op het polderwater. Hierdoor werd het gietwater in zeer ernstige mate 



- 5 - 

 

 

verontreinigd. Verbetering kwam er in 1969 met een nieuwe riolering en overstort, waardoor 

de kwaliteit van het polderwater sterk verbeterde. 

Vanaf eind jaren 60 en begin jaren 70 werd de polder in het kader van het bestemmingsplan 

Zwartenhoek voor het grootste gedeelte bestemd voor woningbouw in de gemeente Monster 

en bleef er circa 12 ha. over voor de glastuinbouw. 

Tijdens de vergaderingen van de stemgerechtigde ingelanden werd sinds 1951 jaarlijks een 

verloting gehouden. In de notulen van de vergadering van stemgerechtigde ingelanden van 

2 mei 1950 staat dat er besloten werd om volgend jaar een verloting te houden. [4] Deze 

verloting was een lokmiddel om de ingelanden ter vergadering te krijgen. De prijzen waren 

sigaren, sigaretten, flessen wijn en slagroomtaarten. Het geheel viel goed in de smaak en 

werd besloten dit een volgend jaar weer te doen. De verloting werd jaarlijks gehouden tot 

de laatste vergadering in 1976. De prijzen waren begin jaren 70 geen sigaren of sigaretten 

meer, maar praktische gebruiksmiddelen zoals hamers, beitels en zagen. [5] 

 

Per 1 januari 1977 werd de polder opgeheven in het kader van de polderconcentratie binnen 

Delfland. 

1.1.2. Bemaling 

De belangrijkste inmaling van water uit Delflands boezem had plaats via de Boomawatering 

met behulp van een pompinstallatie, genummerd gemaal A, op eigendom van het 

Hoogheemraadschap van Delfland, kadastraal gemeente Monster sectie H. nr. 89.  

Daarnaast was er een inmaling met behulp van  een pompinstallatie, genummerd gemaal B, 

kadastraal gemeente Monster sectie G. nr. 868 en 2558 en een pompinstallatie, genummerd 

gemaal C, kadastraal gemeente Monster sectie G. nr. 862 en 2934. [6 en 7] 

 

1.2. II Geschiedenis van het archief en inventarisatie 

Het archief van de vereniging werd beheerd door de secretaris dhr. Y. de Graaf (1938-1941) 

daarna door de dhr. A. van Leeuwen (1941-1942). Dit archief is als zelfstandig archief 

gehandhaafd. 

Het archief van de polder werd beheerd door de secretaris-penningmeester dhr. A. van 

Leeuwen (1942-1973) en dhr. M. van Leeuwen (1973-1976). In 1977 nam het 

hoogheemraadschap het archief over. Sporen van een ordeningsstelsel zijn niet 

aangetroffen. 

In 1977 werd ter voorlopige berging van het archief een plaatsingslijst opgemaakt door  

dhr. J.D. van Tuyl. Bij de inventarisatie is door mij in het archief een zaaksgewijze ordening 

aangebracht. Voor de systematische indeling werd uitgegaan van het ordeningsschema, 

opgesteld door de Provinciale Archiefinspectie in Zuid-Holland.  

Vernietiging had plaats in overeenstemming met de lijst van de voor vernietiging in 

aanmerking komende archiefbescheiden van waterschappen van na 1935. 

De lijst is goedgekeurd bij ministeriële beschikking van 18 januari 1993 en afgekondigd op 8 

april 1993  in de Staatscourant nummer 69. 

 

 

1.3. Noten 

                                                                                       

1. Bijzonder reglement, inventaris nummer 10. 

 

2. Verzoekschrift aan het Hoogheemraadschap van Delfland, inventaris nummer 106. 

 

3. Bijzonder reglement, inventaris nummer 10. 



- 6 - 

 

 

 

4. Notulen van vergaderingen van het bestuur en van de stemgerechtigde ingelanden,  

inventaris nummer 2. 

 

5. Bijlage tot de rekening, inventaris nummer 48. 

 

6. Ingetrokken vergunningen verleend door dijkgraaf en hoogheemraden van Delfland aan 

de Vereeniging tot regeling van den waterstand in den Zwartenhoek voor het hebben van 

pompinstallaties (gemalen A,B,C) voor het inmalen uit de Boomawatering en het hebben van 

houten keerwanden 1939-1942, inventaris nummer 113. 

 

7. Vergunning verleend door dijkgraaf en hoogheemraden van Delfland tot het hebben van 

pompinstallaties (gemalen A,B,C) voor inmalen uit de Boomawatering en het hebben van 

houten keerwanden,  inventaris nummer 94. 

1.4 Naamlijst van bestuursleden en secretarisssen-penningmeester 

1.4.1 Vereniging tot regeling van den waterstand in den Zwartenhoek te 

Monster (1938-1942): 

Voorzitter:    

M.J.A. Grootscholten, 1938-1942 

 

Bestuursleden: 

P.A.J. Damen, 1938-1942 

A. van Spronsen, 1938-1942 

 

Secretaris: 

Y. de Graaf, 1938-1941 

 

Penningmeester: 

A.D. van Leeuwen, 1938-1942, vanaf 1941 ook waarnemend secretaris. 

1.4.2 Polder Zwartenhoek (1942-1976): 

Voorzitter:    

M.J.A. Grootscholten, 1942-1964 

G.J.J. Zwinkels, 1964-1975 

A.S. van Eendenburg, 1975-1976 

 

Bestuursleden: 

J.J. van Dam, 1942-1964 

P.A.J. Damen, 1942-1960 

L.J.M. Damen, 1960-1976 

J. van Spronsen, 1964-1970 

C. Tintel, 1970-1976 

 

Secretaris-penningmeester: 

A.D. van Leeuwen, 1942-1973 

M.J. van Leeuwen, 1973-1976 

 

   



- 7 - 

 

 

2. II ARCHIEF 

3. S t u k k e n   v a n   a l g e m e n e   a a r d 

3.1. NOTULEN (RESOLUTIES) 

 1-2 Notulen van vergaderingen van het bestuur en van de stemgerechtigde 

ingelanden, 1938-1960 en jaarverslagen 1942-1958, 1938-1960.  2 delen 
N.B. Bevat over de periode 1938 tot 1942 ook de notulen van de vereniging als voorganger van 
het polderbestuur. 

   
  1. 1938-1946  
  2. 1947-1960  
 

 3 Notulen van de vergaderingen van de stemgerechtigde ingelanden, 1959-

1976.  1 omslag 

 

 4 Notulen van de bestuursvergaderingen, 1960-1977.  1 omslag 

 

 5 Presentielijsten van vergaderingen van stemgerechtigde ingelanden, 1938, 

1940, 1942-1944, 1947, 1949, 1960-1967, 1969-1971,  

  1973-1976 en z.d..  1 omslag 
N.B. Bevat ook de presentielijsten van 1938, 1940 en 1942 van de vereniging als voorganger van 

het polderbestuur. 

 

 6 Convocaties voor vergaderingen van de stemgerechtigde ingelanden, 1942, 

1944, 1945, 1954, 1955, 1960-1968, 1970-1976.  1 omslag 
N.B. Bevat ook de convocatie van 1942 van de vereniging als voorganger van het polderbestuur. 

 

 7 Convocaties voor vergaderingen van het bestuur, 1942, 1954, 1955, 1959-

1968, 1970-1977.  1 omslag 

3.5. JAARVERSLAGEN 

 8 Jaarverslagen, 1959-1975.  1 omslag 
N.B. De jaarverslagen van 1942-1946 zijn opgenomen in de voorlopige inventaris nr. 77 en de 
jaarverslagen van 1947-1958 zijn  opgenomen in de voorlopige inventaris nr. 78. 

 

 9 Rapporten van de  secretaris-penningmeester/opzichter betreffende het 

stadium van behandeling van lopende zaken in de polder, 1961-1968.  1 omslag 

 

4. S t u k k e n   b e t r e f f e n d e  b i j z o n d e r e   o n d e r w e r p e n 

4.1. BESTUURSINRICHTING 

 10 Bijzonder reglement 1942, 1947; met 6 schetskaarten 1942, 1947, 1952, 

1963, 1970 en 1973 1 omslag 
    

- Plan voor een inmalingspolder "Zwartenhoek". Gemeente Monster, sectie G en H.  
met poldersloten, boezemwater en gemeenteriool. – 1942. 1:2500, 59x48 cm. 
 
- Plan voor een inmalingspolder "Zwartenhoek". Gemeente Monster, sectie G en H. 
 – 1942, 1947. 1:2500, lichtdruk (gekleurd). 59x48 cm. 
 



- 8 - 

 

 

- Polder Zwartenhoek met boezemwater, winterpeil en zomerpeil. – 1952. 1:2500, 
lichtdruk (gekleurd). 59x42 cm. met cellotape. 
 

- Inmalingspolder "Zwartenhoek". Gemeente Monster, sectie G en H. met  

hoofdsloot, plaats dwarsprofielen, Delflands boezemwater, polderwaterstand  
en verhoogde polderwaterstand. - 1963. 1:2500, lichtdruk (gekleurd).  
59x48 cm. met cellotape. 
 
- Inmalingspolder "Zwartenhoek". Gemeente Monster, sectie G en H. met  
keerschutten, boezemwater, polderwater en kokers. – 1970. 1:2500, lichtdruk 
(gekleurd).  56x445 cm. 
 
- Inmalingspolder "Zwartenhoek". Gemeente Monster, sectie G en H. met Dellfands 
boezemwater, polderwaterstand en verhoogde polderwaterstand. – 1973. 1:2500, 
lichtdruk (gekleurd). 59x48 cm. 

 

 11 Bezwaarschrift tegen het ontwerp van de herziening van het plan van 

uitbreiding en het ontwerp van een verordening, regelende de aard der 

bebouwing en het gebruik der gronden, gelegen in de bebouwde kommen 

"Monster, Poeldijk en Kwintsheul", 1952, 1959.  1 stuk 

 

 12 Stukken betreffende het vooroverleg bestemmingsplan "Kom Monster",  

  1968, 1970.  4 stukken 

 

 13 Stukken betreffende het vooroverleg ontwerp-bestemmingsplan 

"Zwartenhoek", met 2 kaarten, 1969,1971, 1973.  1 omslag 

 

  - Gemeente Monster. Bestemmingsplan Zwartenhoekpolder. – 1973. 1:1000,  

lichtdruk. 75x110 cm. 
 

- Gemeente Monster. Bestemmingsplan "Zwartenhoek" Exploitatieplan. – 1973. 
 1 : 1000, lichtdruk. 77 x 98 cm. 

 

 14 Stukken betreffende Interimnota structuurstudie "Kom Monster/Ter Heijde",  

  1971-1972.  

   4 stukken 

 

 15 Verzoekschrift met bijlage aan Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland  

  om wijziging bijzonder reglement en tarief polderlasten ten gevolge  

  van toenemende huizenbouw in de polder, 1972, z.d..  2 stukken 

 

 16 Brief aan Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland betreffende de reactie  

  op het voornemen tot reorganisatie van het waterschapsbestel binnen  

  het hoogheemraadschap van Delfland (niet verzonden), 1973.  1 stuk 
 

4.2. BESTUUR 

4.2.1. Algemeen 

 17 Besluiten van Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland tot vaststelling  

  van de hoogte van het bedrag dat jaarlijks voor vergaderingen van  

  het bestuur en stemgerechtigde ingelanden mag worden besteed,  

  1954, 1963, 1970.  3 stukken 

 

 18 Stukken betreffende de W.A. verzekering van de polder en haar 

functionarissen, 1965, 1971, 1975, 1976.  1 omslag 

 



- 9 - 

 

 

 19 Brieven betreffende de benoeming van dhr. A.S. van Eendenburg  

  in het voorlopig districtsbestuur, 1976.  2 stukken 

4.2.2. Dagelijks bestuur 

4.2.2.2. voorzitter 

 20 Stukken betreffende de benoeming, salariëring en aftreden van de  

  voorzitter, 1944, 1956, 1964, 1966, 1968, 1974, 1975, 1976.  1 omslag 

 
  A.S. van Eendenburg,  1975, 1976 
  M.J.A. Grootscholten, 1944, 1956 
  G.J.J. Zwinkels, 1964,1966,1968, 1974  
    
    
    

 21 Besluiten goedgekeurd door Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland, 

  tot vaststelling van de jaarwedde van de voorzitter, 1966, 1971.  3 stukken 

4.2.2.3. bestuursleden 

 

 22 Stukken betreffende de benoeming en het aftreden van bestuursleden,  

  1942, 1949, 1952, 1954, 1958, 1960, 1966, 1976.  1 omslag 

 

  J.J. van Dam Czn., 1942, 1952,1958 

  L.J.M. Damen, 1960, 1966, 1976 
  P.A.J. Damen, 1942, 1949, 1954 
  J. van Spronsen Jacz., 1964 
  C. Tintel, 1976 

4.2.3. Stemgerechtigde ingelanden 

 23 Naamlijsten van stemgerechtigde ingelanden, 1942, 1944, 1946,  

  1948, 1949, 1951-1961, 1963-1967, 1970, 1971, 1973-1976 en z.d..  1 omslag 

 

 24 Processen-verbaal van de inlevering en opening van stembriefjes,  

  1946, 1948, 1952, 1956, 1958, 1960, 1964, 1966, 1968, 1970,  

  1972, 1974-1976.  1 omslag 

  

5. HULPMIDDELEN BIJ DE UITVOERING VAN DE TAAK 

5.2. Personeel 

  

 25 Stukken betreffende benoeming, ontslag, salariëring en pensionering van 

personeel, 1942, 1945, 1946, 1948-1950, 1952, 1953, 1957, 1958, 1964, 

  1967-1976.  1 omslag 
  Algemeen, 1942, 1945, 1946, 1952, 1953, 1964, 1967-1970  
  J. van Beek, los arbeider, 1968 
  F.G.J. Daniëls, agrarisch werker, 1973 
  J. van der Ende, machinist, 1957, 1958 
  A.D. van Leeuwen, secretaris-penningmeester/opzichter, 1948-1950, 1952, 1957 
  M.J. van Leeuwen, secretaris-penningmeester/opzichter, 1973-1977 
  C. Tintel, machinist, 1971-1976 
  J. Zeeman, los werkman, 1965, 1966, 1973 

 



- 10 - 

 

 

 26 Stukken betreffende de verzekering voor het beheer van de penningmeester, 

1942, 1943, 1961, 1973, 1976.  1 omslag 
N.B. Zie voor de W.A. verzekering van de polder en al zijn functionarisen voorlopig 
inventarisnummer 146. 

 

5.3. Archief 

 27 Register van ingekomen- en uitgaande stukken, 1945-1951.  1 katern 

5.5. Financiën 

5.5.1. algemeen 

 28 Opgaven voor de statistiek van de waterschapsfinanciën,  

  1946, 1948-1957, 1976.  1 omslag 

5.5.2. belastingen en heffingen 

5.5.2.1. - vaststelling en heffing omslag 

 29 Kohieren van de omslag, 1943-1976.  1 omslag 

 

 30 Gaarderboek, Register houdende de kadastrale boekhouding van  

  de polder; met indices op persoonsnaam en perceel, z.d. (opgemaakt  

  circa 1949 en bijgewerkt tot 1959).  1 band 

 

 31 Naamlijst van eigenaren van land en water in de polder sectie G en H, 

opgemaakt tbv de omslagheffing, z.d. (omstreeks 1950).  1  stuk 

   

 31a Gemeente Monster. sectie G. sectie H. (Polder Zwartenhoek). – 1951. sectie G. 1:1000,  

sectie H. 1:2000, lichtdruk (gekleurd). 94x83 cm. 
 

 32 Brief van de Zuid-Hollandse Waterschaps Bond betreffende het heffen  

  van omslag aan de gemeente Monster over door de gemeente  

  aangekochte grond, 1957.  1 stuk 

 

 33 Stukken betreffende het niet innen van de omslag van J.C.A. van Dijk  

  in verband met zijn faillissement, 1966, 1970, 1971.  1 omslag 

 

 34 Stukken betreffen de inning van de omslag polderlasten, 1974, 1975.  1  omslag 
 

5.5.3. eigendom 

5.5.3.0. onroerende goederen 

5.5.3.0.1. – algemeen 

 35 Verzoek aan de Nederlandse Landbouwherstel om vergoeding voor de 

opruiming van een tankval, kadastraal gemeente Monster, sectie H.  

  nr. 61, z.d. [na 1945 en vóór 1976].  1 stuk 

5.5.4. geldleningen 

 36 Akte van schuldbekentenis voor de Coöperatieve Boerenleenbank  

  "Poeldijk" te Monster, ter zake van een lening ad. f. 500,-- , April 1947.  1 stuk 



- 11 - 

 

 

 

 37 Briefwisseling met de Rabobank "Monster-Poeldijk" te Monster tot het  

  aangaan van een kasgeldlening ten behoeve van de inkomstenderving 

tengevolge van aankoop tuinen door de gemeente Monster,  

  1973-1975.  2 stukken 

5.5.5. begroting en rekening 

5.5.5.1. - begroting 

 38-40 Begroting van ontvangsten en uitgaven 1943-1976; rekeningen over de 

dienstjaren 1970-1976 3 delen 
N.B. met memorie van toelichting over 1943 

 
  38. 1943-1960  
  39. 1961-1970 
  40. 1971-1976  

5.5.5.2. – rekening 

 41-42 Rekening van ontvangsten en uitgaven, 1942-1969.  2 delen 
N.B. Zie voor rekeningen vanaf 1970 voorlopig inventarisnummer 117. 

 
  41. 1942-1959  
  42. 1960-1969  
 

 43 Proces-verbaal van kasopneming in verband met de opheffing per  

  1 januari 1977 van de polder, 1976.  1 stuk 

 

 44 Stukken betreffende de controle op de liquidatierekening en de  

  financiële toestand van de polder in het kader van zijn opheffing per  

  1 januari 1977, 1977, 1978.  2 stukken 

 

 45 Stukken betreffende de vaststelling van rekeningen en begrotingen,  

  1965, 1972, 1973, 1976.  1 omslag 

5.5.5.3. - bijlagen tot de rekening 

 46-48 Bijlagen tot de rekening, 1942-1976.  3  omslagen 

 
  46. 1942, 1948-1951, 1956, 1958, 1961, 1963, 1964  
  47. 1966-1970  
  48. 1971-1976 (1978)  

5.5.5.4. Kasboeken 

 49-51 Kasboeken, 1938-1976.  2 delen en 1 omslag 
N.B. Bevat de periode 1938-1942 ook de kasboeken van de Vereniging als voorganger van het 
polderbestuur 

 
  49. 1938-1944  
  50. 1945-1964, omslag 
  51. 1965-1976  
 

 52-56 Tabellarische kasboeken, 1942-1976.  5 delen 

 
  52. 1942-1946  
  53. 1946-1951  
  54. 1952-1963  



- 12 - 

 

 

  55. 1964-1974  
  56. 1975-1976  

6. UITVOERING VAN DE TAAK 

6.0. Algemeen 

 57 Keuren, 1950, 1952, 1965, 1966, 1975.  1 omslag 

 

 58 Ingekomen stukken betreffende de keuren,  

  1950, 1951, 1960, 1965, 1975.  1 omslag 

6.2. Zorg voor water en watergangen 

6.2.0. algemeen 

 59 Verzoek van de Vereniging voor Oppervlaktetechnieken van Metalen  

  om informatie of het polderbestuur zelf een zuiveringstaak in het kader  

  van de Wet Verontreiniging Oppervlaktewaterens heeft gekregen met 

ontkennende antwoordbrief van het polderbestuur, 1970.  2 stukken 

6.2.1. toezicht 

6.2.1.0. algemeen 

 60 Brief van Openbare Werken Monster betreffende de plaatsing van een  

  open tank aan de nooduitlaat aan de Molenstraat, 1956.  1 stuk 

 

 61 Brief aan het hoogheemraadschap van Delfland houdende reactie op het 

rapport van de bestuurlijke commissie afvalwater, 1959.  1 stuk 

 

 62 Stukken betreffende het ernstig bacteriologisch verontreinigde gietwater  

  door de lozing van de gemeentelijke riooloverstort aan de Molenstraat en  

  het rapport van het Proefstation voor de groenten en fruitteelt onder glas  

  te Naaldwijk betreffende de waterhuishouding van het Zwartenhoek  

  poldertje te Monster, 1966.  1 omslag 
  N.B. zie ook lozingsvergunning Z. 56/Z.P. 56 1965 

 

 63 Brief van het hoogheemraadschap van Delfland betreffende tijdelijke 

ontheffingen tot lozing van huishoudelijk afvalwater van een tiental  

  woningen aan de Choorstraat, 1966.  1 stuk 

 

 64 Stukken betreffende de resultaten van het onderzoek van watermonsters 

afkomstig van de nortonpomp op de tennisbanen uitgevoerd door het 

Proefstation voor de groenten- en fruitteelt onder glas te Naaldwijk,  

  1968-1973.  1 omslag 

 

 65 Stukken betreffende waterverontreiniging ten gevolge van olie  

  veroorzaakt door lekkende tank van D. Roodenburg, 1971.  3 stukken 

 

 66 Rapport betreffende het door een onbevoegde bouwen van een dam in  

  het slootgedeelte Boomaweg en de gevolgen hiervan voor de 

waterhuishouding in de polder, 1973.  1 stuk 

 

 67 Brieven aan de gemeente Monster betreffende de zuiverheid van zand  



- 13 - 

 

 

  en grond te gebruiken voor en het tijdig beginnen met onkruidbestrijding  

  voor woningbouw en aan te leggen straten, 1976.  2 stukken 

 

 68 Brief aan het bestuur van de Zuid-Hollandsche Waterschaps Bond betreffende 

de vraag of de gemeente Monster verplicht is om in bouwvergunningen de 

algemene keur te vermelden, z.d..  1 stuk 

6.2.1.2. hoefslagplicht en schouwvoering 

 69 Rapporten over de najaarsschouw, 1959, 1960.  2 stukken 

 

 70 Brief aan A.C. v. Spronsen betreffende de najaarschouw van 1975,  

  1975.  1 stuk 

 

6.2.1.3. verlening van vergunningen 

6.2.1.3.1 Graven van water 

 71 Vergunningen verleend aan derden voor het graven van water,  

  1946, 1959.  2 stukken 

 
- P. v.d. Berg, Poeldijkscheweg 31 te Monster. Maken van een sloot, kadestraal gemeente 
Monster, sectie H. no. 1549 en 1550, 1946. 

 
- L.J.M. Damen, Molenweg 4 te Monster. Graven van een sloot tussen de percelen, kadastraal 
gemeente Monster, sectie G. no. 3684 en 4376, 1959. 

 

6.2.1.3.2 Beschoeiingen 

 72 Vergunningen verleend aan derden voor het maken en hebben van een 

beschoeiing, 1949, 1958, 1960, 1961-1964, 1968.  1 omslag 
 

- A. Koen, Molenstraat 121 te Monster. Maken van een beschoeiing en het optrekken van  
een schuur op die beschoeiing aan de Noorderhoek van zijn tuin, kadastraal gemeente Monster, 
sectie G. no. 862, 1949. 

 
- L.Th.M. Grootscholten, Choorstraat 112 te Monster. Maken en hebben van een gewapend 
betonnen beschoeiing in de hoofdsloot van de polder, kadastraal gemeente Monster, sectie G.  
no. 2760, 1958. 

 
- Gemeente Monster. Maken en hebben van een houten beschoeiing in de sloot, kadastraal 
gemeente Monster, sectie G. no. 4495. Ten behoeve van de directeur van Openbare Werken  
der gemeente Monster, 1960. 

 
- P.G. Damen, Molenweg 2 te Monster. Maken en hebben van een van betonstukken (kasvoeten) 
gemaakte beschoeiing in de boezemsloot van de polder, kadastraal gemeente Monster, sectie G. 
no. 4362, 1961. 
 
- L.Th.M. Grootscholten, Choorstraat 112 te Monster. Maken en hebben van een gewapend 
betonnen beschoeiing in de sloot, kadastraal gemeente Monster, sectie G. no. 2760, 1961. 

 
- P. van Geest, Burgemeester Kampschoërstraat 62 te Monster. Maken en hebben van een van 
betonstukken (kasvoeten) gemaakte beschoeiing in de bermsloot van de polder, kadastraal 
gemeente Monster, sectie G. no. 2859. In 1963 een wijzigingsvergunning, 1962.  

 
- C. Hofland, Molenstraat 93a te Monster. Maken en hebben van een van betonnen (kasvoeten) 
gemaakte beschoeiing in de boezemsloot van de polder, kadastraal gemeente Monster, sectie G. 
no. 3703, 1964. 

 



- 14 - 

 

 

- Bestuur der Stichting R.K. Bejaardepaviljoen "Monster". Maken en hebben van een beschoeiing 
in de polderwatergang, kadastraal gemeente Monster, sectie G. no. 2253, 1968. 

 

6.2.1.3.3 Dammen en duikerbruggen 

 73 Vergunning verleend aan derden voor het leggen van dammen en duikerbrug, 

1950, 1954, 1957, 1968.  4 stukken 

   
- P.A.J. Damen, Molenweg 2 te Monster. Leggen van een dam met koker in de scheidingssloot, 
kadestraal gemeente Monster, sectie G. no. 2920 en 2922 en leggen van een sloot tussen de 
percelen, kadestraal gemeente Monster, sectie G. no. 865 EN 2922, 1950 
 
- L.J. Damen. Verbreden van een dam, kadestraal gemeente Monster, sectie G. no. 3683 en  
3684, 1954. 

 
- J.G. H. v.d. Weer, Duiventorenstraat 21 te Naaldwijk. Leggen van een provisorische dam en 
koker in de scheidingssloot tussen kadastraal gemeente Monster sectie H no. 1550 en de 
Molenweg, ongeveer tegen over het woonhuis no. 4,  1957. 

 
- Gemeente Monster. Maken van een duikerbrug in de Molenweg in verband met de te leggen 
riolering in- en de reconstructie van de Molenweg, 1968. 

6.2.1.3.4 Lozen 

 74 Vergunningen verleend aan derden voor het lozen op boezem- en 

polderwatergangen, met 4 kaarten, 1958, 1960-1964, 1966.  1 omslag 
 
  - Gemeente Monster. Maken en hebben van een lozing op de polderboezem, kadastraal  

  gemeente Monster, sectie H. no. 807. Ten behoeve van de firma Gebr. Luiten te Monster, 1958. 
 

- Gemeente Monster. Maken en hebben van een lozing op de polderboezem, kadastraal  
gemeente Monster, sectie G. no. 2923. Ten behoeve van de firma J. Hempelman te Monster, 
1960. 

 
- Gemeente Monster. Maken en hebben van een lozing op de polderboezem, kadastraal  
gemeente Monster, sectie G. no. 4627. Ten behoeve van de heer A.S. van Eendenburg, 
Poeldijkseweg 12 te Monster, 1961. 

 
- Gemeente Monster. Maken en hebben van een lozing op de polderboezem, kadastraal  
gemeente Monster, sectie G. no. 4774,  voor een te bouwen kleedgelegenheid met een aantal 
toiletten, met 2 kaarten. Ten behoeve van de directeur van Openbare Werken der gemeente 
Monster, 1962. 

- Ontwerp voor 4 tennisbanen aan de Voswijckstraat. – 1961. 1:1000, lichtdruk.  

21x30 cm. 
 

- 4100 c.a. aan te kopen uit sectie G. 4321. – 1961. 1:1000, lichtdruk. 21x30 cm. 
 
- Gemeente Monster. Maken en hebben van een lozing op de polderboezem, kadastraal  
gemeente Monster, sectie G. no. 3703. Ten behoeve van de directeur van Openbare Werken der 
gemeente Monster, 1962. 

 
- W.M. Kuivenhoven, Molenweg 6 te Monster. Maken en hebben van een lozing op de 
polderboezem, kadastraal gemeente Monster, sectie G. no. 3529, 1962. 
 
- J. Verkade, Havenstraat 28 te Monster. Maken en hebben van een lozing op de polderboezem, 
kadastraal gemeente Monster, sectie H. no. 1550, 1962. 
 
- Steenkolen-Handelsvereeniging N.V., afdeling olie, Rijnkade 1 te Utrecht. Maken en hebben  
van een lozing op de polderboezem, kadastraal gemeente Monster, sectie G. no. 4929, van de te 
bouwen benzinestation plus kiosk met bijbehorende stukken, met 2 kaarten, 1963. 
 

- Omschr plan voor een benzine laadstation. – 1963. Utrecht. 1:200, lichtdruk. 

59x42 cm. 



- 15 - 

 

 

 
- Omschr. installatie schema voor een elek. pomp met zuigleiding aangesloten aan tank. 
– 1962. Utrecht. 1:20, lichtdruk. 21x30 cm. 

  
- A.C. van Spronsen, Herenstraat 66 te Monster. Maken en hebben van een lozing  
op de polderboezem, kadastraal gemeente Monster, sectie G. no. 2253, 1964. 

 
- Bouwbedrijf J.T. van Mierlo, Nieuwe Langedijk 23 te Delft. Lozen op de polderboezem, kadastraal 
gemeente Monster, sectie G. no. 2253, 1966. 

 

6.2.1.3.5 Pompinstallaties 

 75 Vergunningen verleend aan derden voor het maken en hebben van een 

installatie of pomp, met 1 kaart, 1961, 1962, 1967, 1968, 1970.  1 omslag 
 
  - Polder Zwartenhoek te Monster. Maken en hebben van een installatie om twee gemaaltjes te 

plaatsen, een uit steen opgetrokken gebouwtje ten behoeve de benodigde instrumenten voor het 
af en aanzetten van die gemaaltjes en het leggen van een riool voor de afvoer van het op te 
pompen water, kadastraal gemeente Monster, sectie G no. 3702, 1961. 

 
- A. Koen, Meloenstraat 101 te Monster. Maken en hebben van een installatie om water aan de 
oppervlakte te brengen door middel van een z.g. nortonpomp met elektromotor, kadastraal 
gemeente Monster, sectie G. no. 3993, 1961. 

 
- P. Zuidgeest, Gantellaan 6c te Monster. Maken en hebben van een aansluiting van het 
gemeentelijk electriciteitsbedrijf van de gemeente Monster aan de Molenstraat, ten behoeve de te 
plaatsen motoren, eigendom van de polder Zwartenhoek, 1962. 

 
- Gemeente Monster. Maken en hebben van een bron, om door middel van een nortonpomp water 
aan de oppervlakte te brengen, kadastraal gemeente Monster, sectie G no. 5196, 1967. 

 
- Gemeente Monster. Slaan en hebben van een bron, om door middel van een nortonpomp water 
aan de oppervlakte te brengen, kadastraal gemeente Monster sectie G. no. 5196 met 1 kaart, 
1968. 
 

- Ontwerp voor 4 tennisbanen aan de Voswijckstraat. - 1961. 1:1000, lichtdruk. 

 21x30 cm. 

 
-  R.K. Keizer, Molenstraat 141d, te Monster. Maken en hebben van een filterbak in de zich in de 
nabijheid bevindende scheidingssloot voor het onttrekken van water uit de polderboezem, ter 
besproeing van zijn tuindersbedrijf, kadastraal gemeente Monster, sectie G no. 3627, 1970. 

 
-  Th.M. Ammerlaan, Molenweg 3 te Monster. Plaatsen van een pompinstallatie (gemaal A) met 
een houten keerwand,kabel en hebben van een paal, kadastraal gemeente Monster sectie H. nrs. 
2031, 86 en 89, 1970. 

 

6.2.1.3.6 Keerschutten 

 76 Vergunningen verleend aan derden voor het  maken en hebben van 

keerschutten, 1961, 1964, 1966.  3 stukken 

 
- P.J. Hofland en A. Koen, Molenstraat 83 en 101 te Monster. Aanbrengen van een schuif in een 
keerschut dat geplaatst is in het slootje tussen de percelen, kadastraal gemeente Monster, sectie 
G nrs. 3703 en 3993, 1961. 

 
- A. Koen, Molenstraat 101 en J. van Spronsen, Emmaplein 3 te Monster. Verplaatsen van een 
keerschut in slootje tussen de percelen, kadastraal gemeente Monster sectie G. nrs. 4930 en 
3993, 1964. 
 
- S.W. van Eendenburg, Poeldijkseweg 10 te Monster. Maken en hebben van een keerschut in de 
polderwatergang, kadastraal gemeente Monster, sectie H. nrs. 807 en 1452, 1966. 



- 16 - 

 

 

6.2.1.4. bemoeienis met vergunningen verleend door andere overheden 

6.2.1.4.1 Dammen, duikers 

 77 Vergunningen verleend door dijkgraaf en hoogheemraden van Delfland aan 

ingelanden van de polder voor het leggen en hebben van dam en met duikers 

in polderwatergangen, 1943, 1967.  2 stukken 
 

- P. v.d. Berg, Poeldijkscheweg 31 te Monster. Leggen en hebben van een dam in de bermsloot 
langs de noordzijde van den Molenweg, sectie G. no. 1548 en sectie H. no. 1550. Nr. 49, 1943. 
 
- P.P Boonstoppel, Stationsweg 16 te Den Haag. Maken en tot wederopzeggen hebben van een 
dam met duiker in de westelijke bermsloot van de Molenweg, sectie G. nr. 2923 enerzijds en nrs. 
2921 en 1548 (de Molenweg) anderzijds. Nr. 225, 1967. 

6.2.1.4.2 Graven van water 

 78 Vergunningen verleend door dijkgraaf en hoogheemraden van Delfland aan 

ingelanden van de polder voor het dempen en graven van water, met 7 

kaarten, 1950, 1952, 1959, 1962, 1964, 1968, 1969, 1974, 1975.  1 omslag 

  
  - Th.J. Franke, Poeldijkseweg 2 te Monster. Dempen van de bermsloot sectie G. no. 1548 en 

sectie H. no. 807, over een lengte van 8 m, strekkende van de dam om die bermsloot op 

ongeveer 23 m afstand uit de Boomawatering zuidwaarts. Nr. 291, 1950. 
 
- G.A.Brederoo, Molenstraat 91 te Monster. Dempen van de sloot, sectie G. nrs. 2835 en  
3427, over een lengte van 14 m, gemeten uit het tegen de Molenstraat doodlopend einde dier 
sloot zuidoostwaarts. Nr. 271, 1952. 
 
- A.M. de Visser-Landstra en W. Plas, Burg. Kampschoërstraat 40 en 42  te Monster 
Intrekken van vergunning tot het dempen van een gedeelte sloot achter hun woningen. 
Vergunning 198 uit 1959. Nr. 1888, 1959. 
 
- L.J. M.Damen, Molenweg 2 te Monster. Dempen van een sloot, sectie G. nrs. 4360, 3989,  
3990, 3683 en 3684 ter lengte van 69.50 m en het dempen van een sloot, sectie G. nrs.  
3683 en 3684, ter lengte van 87,50 m. Nr. 640, 1959. 
 
- C.L. van Geest Dzn, Choorstraat 78 te Monster. Dempen van een gedeelte van de sloot,  
gelegen in en op de grens van sectie G. nrs. 4581 en 4583, vanaf de zuidoostelijke grens van 
eerstgenoemd perceel over 20 m lengte in noordwestelijke richting. Nr. 109, 1962. 
 
- Stichting Protestants Christelijke Bejaardenzorg te Monster. Dempen van watergangen, sectie 
G.no. 4685 (oud no. 3620) en de sectie G.  nrs. 3160, 3156, 3310, 2874, 3377, 3378, 3379, 
3380, 3621, 3313, 4219, 4220 en 4258, tot een totale oppervlakte van 243 m2. Nr. 517, 1962. 
 
- A. Koen, Molenstraat 101 en P. Koen, Haagweg 32a te Monster. Dempen van een gedeelte van 
een sloot, sectie G. nrs. 3992 en 4321 ter lengte van 35 m, gerekend vanaf in aansluiting op de 
demping ingevolge vergunning no. 172 van 1961 in zuidoostelijke richting. Vergunningnr. 172 uit 
1961. Nr. 137, 1964. 

 
- C.L. van Geest Czn. en P. van Geest Czn., Burg. Kampschoërstraat 62 en C.L. van Geest Dzn., 
Choorstraat 78 te Monster en A.D.J. Duijvestein, Laan van Nieuw Oost Einde 269 te Voorburg. 
Dempen van een gedeelte van de sloot, sectie G. nrs. 2859, 4583 en 3407 aan de zuidoostzijde 
van en over een lengte van 100 m.  Vergunningnr. 109 uit 1962. Nr. 206, 1964. 

 
- Th.J.J. Franken, Poeldijkseweg 2 te Monster. Dempen van een gedeelte boezemsloot, sectie H. 
nrs. 86 en 1550 en 1192, over een lengte van 44 m. nabij de Molenweg. Nr. 249, 1964. 

 
- Gemeente Monster. Dempen van een gedeelte van de noordelijke bermsloot van de weg Monster 
- Poeldijk, sectie G. nrs. 2762, 4848, 4849, 5107, 5106 en 2923, ten behoeve van de aanleg van 
een gedeelte van de gemeentelijke riolering met 1 kaart. Nr. 31, 1968. 
 

   - Monster G4 [situatie te dempen polderwatergang in de Zwartenhoekpolder. - 1967. 



- 17 - 

 

 

1 : 1000, lichtdruk, gekleurd. 66 x 100 cm. 

 
- Gemeente Monster. Dempen van boezemwater, bermsloten van de Molenweg, ten behoeve van 
de reconstructie van de weg en de aanleg van de gemeentelijke riolering, sectie H, nr. 807, sectie 
G. nrs. 2923, 4626 en 4627 en sectie H, nrs. 1990 en 1829 met 3 kaarten. Nr. 94, 1968. 
 

-Gemeente Monster, reconstructie Molenweg, kruising duiker - riool.- 1968. Ingenieurs- 

en Architectenbureau voorheen J. v. Hasselt en de Koning. Nijmegen. 1:20, lichtdruk. 
87x101 cm. 
 
-Gemeente Monster, reconstructie Molenweg, situatie. – 1968. Ingenieurs- en 
Architectenbureau voorheen J. v. Hasselt en de Koning. Nijmegen. 1:500, 1:10, lichtdruk 
(gekleurd). 70x122 cm. 
 

   -Gemeente Monster, Molenweg, schets kruising duiker - riool en uitstroomwerkjes.-Z.d.  

Zonder schaal, lichtdruk. 70x65 cm. 

 
- Openbare Werken Monster. Dempen van twee gedeelten doodlopende sloot ten behoeve van 
straataanleg, sectie G. nrs. 4621, 2843 en 5245 met 1 kaart. Nr. 184, 1968. 
 

- Gemeente Monster Verkavelingsplan Groeneveldstraat.- 1968. 1:500, lichtdruk 
(gekleurd). 50x80 cm. 

 
- Gemeente Monster. Dempen van een gedeelten van twee doodlopende sloten, ten behoeve van 
de aanleg van een parkeerterrein in het plan Groeneveldstraat aan de zuidoostzijde van de 
Molenstraat, sectie G. nrs. 4851, 5340, 4621 en 5195. 
Nr. 354, 1969. 

 
- W.M. Kuivenhoven, Molenweg 4e te Monster. Dempen van een gedeelte doodlopende sloot, 
sectie G. nrs. 3629 en 4927. Nr. 140, 1969. 
 

- Gemeente Monster. Dempen van sloten ten behoeve van het bestemmingsplan Zwartenhoek 
met 1 kaart. Nr. 54, 1974. 
 

- Bestemmingsplan "Zwartenhoek", Exploitatieplan,  overzicht bestaande sloten.- 1973. 
1:1000, lichtdruk. 77x98 cm. 

 
- Gemeente Monster. Dempen van sloten en het graven van een vijver ten behoeve van het 
bestemmingsplan "Zwartenhoek" met 1 kaart. Nr. 136, 1975. 
 
  - Bestemmingsplan Zwartenhoekpolder 2e fase, wijziging waterhuishouding.-1975. 
 1:1000, lichtdruk. 77x98 cm. 

 
- Gemeente Monster. Uitbreiding van de gemeentelijke riolering, binnen de begrenzing van het 
bestemmingsplan "Zwartenhoek". Vergunningnr. Z-10/ZP-26 1974. Nr. 345, 1975. 

 

 

6.2.1.4.3 Lozen 

 79 Vergunningen verleend door dijkgraaf en hoogheemraden van Delfland aan 

ingelanden voor het lozen op boezem- en polderwatergangen, met 2 kaarten, 

1964, 1966, 1967, 1969, 1974, 1975.  1 omslag 

 
  - P. v.d. Berg, Poeldijkseweg 35c te Monster. Lozen vanuit sectie H. no. 1549 op polderwater aan 

de Molenweg. Nr. Z/P 5, 1964. 
 
- Gemeente Monster. Lozen van de gemeentelijke riolering Monster en Ter Heijde op Delflands 
boezem, drie nooduitlaten, een grondduiker en een waterinlaat, sectie G. nrs. 2470, 4506, 3087 
en 3159. Nr. Z 56/ZP 56, 1964. 
 
- G.J.J. Zwinkels, Acaciastraat 25 te Monster. Lozen vanuit sectie G. no. 868. Nr. ZP 184, 1964. 
 



- 18 - 

 

 

- J. Poortman, Burg. Kampschoërstraat 8 te Monster. Lozen vanuit sectie G. no. 5188. Nr. ZP 464, 
1966. 
 
- P. Koen, Voswijckstraat 1a te Monster. Lozen vanuit sectie G. no. 3992. Nr. ZP 103, 1967. 

 
- G.A.P. van der Knaap, Geesterwijckstraat 37 te Monster. Lozen vanuit sectie G. no. 5190 (ged.). 
Nr. ZP 99, 1969. 
 
- Gemeente Monster. Maken van werken in, over of langs boezemwateren ten behoeve van de 
aanleg c.q. aanpassing van de gemeentelijke riolering van de dorpskommen Monster, Poeldijk en 
Ter Heijde met 2 kaarten. Vergunningnr.  181 uit 1967 en 118 uit 1966. Nr. Z 10/ZP 26, 1974. 
 
  - Riolering Zwartenhoekpolder, situatie 1e fase, bestekstekening 1. – 1973. 1:1000,  
  lichtdruk. 50x67 cm. 
 

   -Riolering Zwartenhoekpolder, Lengteprofielen 1e fase, Bestekstekening 2. - 1973 
 1:50, 1:1000, lichtdruk. 60x95 cm. 

 
- Gemeente Monster. Uitbreiding van de gemeentelijke riolering, binnen de begrenzing van het 
bestemmingsplan "Zwartenhoek".  Vergunningnr. Z-10/ZP-26 1974. Nr. 345, 1975. 

            

6.2.2. beheer en onderhoud 

6.2.2.0. algemeen 

 80 Brief van de houthandel- zagerij Fa. G. Wijma & Zonen betreffende de 

aanbeveling van hardhoutsoorten, 1949.  1 stuk 
  N.B. Briefhoofd met molen van de houthandel- zagerij Fa. G. Wijma & Zonen 
 

 81 Stukken betreffende de geschillen met dhr. J. van der Ende en zonen over  

  de jaarlijkse vergoeding voor compensatie van eigendomsrecht, overpad  

  en eventuele schade aan gewassen en glasopstanden en over de financiële 

bijdrage voor baggerwerken, 1956, 1957, 1963-1965, 1967-1971, 1973 en 

z.d. 1 omslag 

 

 82 Stukken betreffende de klachten over het mislukken van de druivenoogsten 

door wateroverlast bij J. van Spronsen, 1970, 1972, 1973.  1 omslag 

 

 83 Brief aan J.C. de Vetten betreffende afwijzing van aansprakelijkheidstelling 

voor de waterstand onder de woningen van de Groeneveldstraat, 1972.  1 stuk 

 

 84 Brief aan het hoogheemraadschap van Delfland en een rapport betreffende  

  de vraag of het polderbestuur verplicht is om op hun kosten en met hun 

materiaal de sloten op een waterpeil te houden van 0,40m - N.A.P.,  

  1975.  2 stukken 

6.2.2.1. watergangen 

 85 Advies van de opzichter van Delfland betreffende het verwijderen van bagger 

uit de poldersloot, vanaf de duiker in de Molenweg 270 m. lang ter verbetering 

van de waterafvoer, 1947.  1 stuk 

 

 86 Verklaring van A. van Antwerpen en D. Storm dat ze hebben aangenomen  

  het maken van een beschoeiing langs de percelen sectie H. nr. 1452 en 1453 

en het uitbaggeren van de Boomawatering over dezelfde lengte t.w. 100 m, 

1947.  1 stuk 

 



- 19 - 

 

 

 87 Stukken betreffende het verwijderen van bagger afkomstig van de 

riooloverstort in de Molenstraat en van de sloten in de polder door eigenaren 

en pachters, 1959, 1960, 1964, 1965.  1 omslag 

 

 88 Naamlijst van personen die in 1967 en 1968 een schriftelijke aanzegging 

kregen om te baggeren en de sloten op diepte te brengen, 1969.  1 stuk 

 

 89 Brief aan P. v.d. Berg betreffende het op diepte brengen van watergangen 

door zijn pachters, 1976.  1 stuk 

6.2.2.2. regeling van de waterstand 

6.2.2.2.2. – peil 

 90 Stukken betreffende de vaststelling van het polderpeil, 1945, 1950-1953, 

1971, z.d. 1 omslag 

 

 91 Brief van het hoogheemraadschap van Delfland betreffende het aanbrengen 

van een peilschaal, 1957.  1 stuk 
  N.B. Met aantekening van de secretaris-penningmeester dat op 2 december 1957 om 2 

peilschalen is verzocht. 
 

 92 Rapporten betreffende plannen ter verbetering van de waterhuishouding 

  in de polder Zwartenhoek, 1966, 1967, 1968, 1969, z.d. 1 omslag 

6.2.2.2.3 duikers 

 93 Brief van het hoogheemraadschap van Delfland betreffende de doorstroming 

van de duiker in de Choorstraat, 1956.  1 stuk 

6.2.2.2.4. - gemalen en keerschutten 

  94 Vergunning verleend door dijkgraaf en hoogheemraden van Delfland tot het 

hebben van pompinstallaties(gemalen A,B,C) voor inmaling uit de 

Boomawatering en het hebben van houten keerwanden, kadastraal gemeente 

Monster, sectie H. no. 89, met 1 kaart, 1943.                                       1 stuk 
  N.B. Vergunning Delfland no.142 
 

            - Inmalingspolder “Zwartenhoek” gemeente Monster, sectie G en H. – 1943.  

                                     1:2500, lichtdruk (ingekleurd). 48 x 58,5 cm. Met cellotape. 

 

95 Besluit van de vergadering van stemgerechtigde ingelanden, ter zake van de 

overname van twee geldleningen, afgesloten door de "Vereeniging tot regeling 

van den waterstand in de polder Zwartenhoek" voor het plaatsen van 

keerwanden ten behoeve van 3 motoren, 21 januari 1944.   1 stuk 

         96 Besluit van de vergadering van stemgerechtigde ingelanden, ter zake  

  van het aangaan van een lening ad f. 1.000,-- ten behoeve van de 

vernieuwing van de keerschutten en de beschoeiing, 10 juli 1948.  2 stukken 

  

         97 Briefwisseling met het hoogheemraadschap van Delfland betreffende 

  het indienen van maalstaten, 1957.  2 stukken 

 

         98 Rapporten betreffende bemaling en afhandeling van klachten over 

wateroverlast na hevige regenval, 1957, 1960, 1964.  4 stukken 



- 20 - 

 

 

  

         99 Stukken betreffende de aankoop van een vijzelgemaal van N.V. 

Machinefabriek Spaans, 1962, 1963.  1 omslag 
  

        100 Briefwisseling met de Coöperatieve Boerenleenbank "Poeldijk" tot het  

  aangaan van kasgeldleningen ten behoeve aankoop nieuwe vijzels,  

  1963-1965.  3 stukken 

  

 101  Stukken betreffende de aanschaf van de Robot klokpomp van Roboma N.V., 

   1964.  4 stukken 

  

 102 Vergunning verleend door dijkgraaf en hoogheemraden van Delfland  

  tot het plaatsen van pompinstallaties (gemalen A,B,C) met houten 

keerwanden, kadastraal gemeente Monster sectie H. nrs. 2031 en 86, 1969, 

1970.  4 stukken 
N.B. Vergunning Delfland nr. 156 1970 

  

 103 Brief aan Gebr. Osterholt N.V. betreffende het inkorten en reviseren van  

  de verticale Stork pomp, 1970.  1 stuk 

 

 104 Brief aan het GEB Monster betreffende het op nonactief stellen van gemaal B 

aan de Molenstraat ingaande januari 1976 in verband met de aanleg van 

straten- en woningbouw, 1976.  1 stuk 

7. Archiefstukken van de Vereeniging tot regeling van den waterstand in den 

Zwartenhoek 

Oprichting en opheffing 

  

 105 Akte van oprichting van de Vereeniging tot regeling van den waterstand  

  in den Zwartenhoek te Monster, ondertekend door de leden van de vereniging 

met opgave van het bedrag van hun deelname in het kapitaal van de 

vereniging, met bereidsheidverklaring van de leden, 1938.  2 stukken 

 

 106 Briefwisseling met het hoogheemraadschap van Delfland betreffende de 

oprichting van polder, 1938, 1940.  2 stukken 

  

 107 Convocatie voor de vergadering van 3 mei 1940 van eigenaren van tuinen  

  gelegen in en aan de Zwartenhoek, kadastraal secties G en H, 1940.  1 stuk 

 

 108 Brief aan de Procureur-Generaal fungerend Directeur van Politie betreffende 

het verzoek tot toestemming voor het houden van een vergadering op  

  18 oktober 1940 van eigenaren van tuinen in en aan de Zwartenhoek, 

kadastraal secties G en H, 1940.  1 stuk 
N.B. Met stempel van geen bezwaar mits geen onderwerpen van politieken aard worden 
behandeld. 

  

 109 Brieven van de Commissaris voor niet-commercieele Vereenigingen en 

Stichtingen betreffende de opheffing van de vereniging, 1942.  2 stukken 

Notulen 

N.B. Zie voor de notulen van de vereniging, 1938-1942. Inventaris nummer 1. 



- 21 - 

 

 

Bestuur 

N.B. Zie voor de presentielijsten van vergaderingen van ingelanden, 1938, 1940, 1942.  
nventaris nummer 5. 

 

Belastingen en heffingen 

  

 110 Dagvaarding van het kantongerecht te Delft voor de heer Th.J. Franke inzake 

de betaling van zijn aandeel in de kosten voor de watervoorziening, 1942.  1 stuk 

Rekening 

N.B. Zie voor de kasboeken van de vereniging inventaris nummer 49. 

 

  

 111 Facturen betreffende geleverde bemalingsinstallaties met toebehorenden, 

1939, 1940.  1 omslag 

Geldleningen 

 112 Brief aan de Nutsspaarbank Monster-'s-Gravenzande tot het aangaan van  

  een geldlening van f. 500,-- , 1939.  1 stuk 

Gemalen en keerschutten 

 113 Ingetrokken vergunningen verleend door dijkgraaf en hoogheemraden van 

Delfland aan de Vereniging voor het hebben van pompinstallaties voor het 

inmalen uit de Boomawatering en het hebben van houten keerwanden,  

  1939-1942.  4 stukken 

 

 114 Brief aan de gemeente Monster met het verzoek tot levering van stroom  

  tegen nachttarief, 1939.  1 stuk 

 

 115 Briefwisseling met D.J. Onderwater betreffende de reparatiekosten van de 

electromotor, 1939.  2 stukken 

 

 116 Briefwisseling met het gemeentelijk electriciteitsbedrijf Monster betreffende  

  de aansluitkosten van de 3 motorpompen, 1940.  2 stukken 

  

 117 Briefwisseling met de Machinefabriek Gebr. Stork & Co. N.V. betreffende  

  de levering van 3 pompen met meterborden en schakelaars, 1940.  3 stukken 

Archiefstuk waar van het belang met de polder Zwartenhoek niet is aangetoond 

 118 Taxatierapport van een houten schuur alsmede een houten serre, gedeeltelijk  

  gebouwd als muurkas staande op een perceel tuinland nabij de Molenstraat  

  te Monster en eigendom van A.D. van Leeuwen, 1951.  1 stuk 



- 22 - 

 

 

INDICES 

Concordans 

Hoogheemraadschap van Delfland 16 

Rabobank Monster-Poeldijk te Monster 37 

1 1, 1-2 

10 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 32, 33, 

34, 35, 37, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 

88, 89, 91, 92, 93, 97, 98, 100, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 112, 113, 118 

11 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 94 

12 24 

13 20, 22 

14 25 

15 25, 26 

16 57 

17 58 

18 10 

19 90 

2 2, 1-2 

20 99, 101, 103, 114, 115, 116, 117 

22 27 

23 38, 39, 38-40 

24 41, 41-42 

25 42, 41-42 

26 40, 38-40 

27 46, 111, 46-48 

28 47, 46-48 

29 48, 46-48 

3 3 

31 49, 49-51 

32 50, 49-51 

33 52, 52-56 

34 53, 52-56 

35 54, 52-56 

36 55, 52-56 

37 30 

38 29 

39 28 

4 4 

40 95 

41 36 

42 96 

45 48, 46-48 

48 43 

49 44 

5 6 

50 40, 38-40 

51 29 

52 40, 45 

53 28 

54 57 

55 19 



- 23 - 

 

 

56 102 

57 18, 26 

58 31 

59 34 

6 7 

60 22 

61 25 

62 51, 49-51 

63 56, 52-56 

65 58 

7 8 

8 23 

9 5 

 

77 1 

78 2 

79 3 

80 4 

81 6 

82 7 

83 8 

84 23 

85 5 

86 77 

87 78 

88 79 

89 74 

90 75 

91 76 

92 72 

93 73 

94 71 

95 24 

96 21 

97 22 

98 20 

99 25 

104 57 

105 58 

106 10 

107 90 

108 113 

109 94 

110 115 

111 112 

112 114 

113 116 

114 117 

115 38 

116 39 

117 40 

118 41 

119 42 



- 24 - 

 

 

120 46 

121 47 

122 48 

123 49 

124 50 

125 52 

126 53 

127 54 

128 55 

129 56 

130 51 

131 30 

132 29 

133 28 

134 95 

135 36 

136 96 

139 43 

140 44 

141 45 

142 27 

143 19 

144 102 

145 26 

146 18 

147 31 

160 37 

161 100 

162 85 

163 86 

164 98 

165 35 

166 33 

167 104 

168 62 

169 65 

170 17 

171 11 

172 12 

173 13 

174 14 

175 15 

176 64 

177 82 

178 16 

179 97 

180 81 

181 91 

182 34 

183 105 

185 106 

186 107 

187 108 



- 25 - 

 

 

188 110 

189 111 

190 109 

191 103 

192 101 

193 99 

194 92 

196 118 

197 89 

198 88 

199 69 

200 70 

201 31 

202 87 

203 68 

204 60 

205 93 

206 32 

207 61 

211 59 

212 83 

213 80 

214 84 

215 63 

216 67 

217 66 

219 9 

 

1 77 

2 78 

3 79 

4 80 

5 85 

6 81 

7 82 

8 83 

9 219 

10 106 

11 171 

12 172 

13 173 

14 174 

15 175 

16 178 

17 170 

18 146 

19 143 

20 98 

21 96 

22 97 

23 84 

24 95 

25 99 



- 26 - 

 

 

26 145 

27 142 

28 133 

29 132 

30 131 

31 201 

31 147 

32 206 

33 166 

34 182 

35 165 

36 135 

37 160 

38 115 

39 116 

40 117 

41 118 

42 119 

43 139 

44 140 

45 141 

46 120 

47 121 

48 122 

49 123 

50 124 

51 130 

52 125 

53 126 

54 127 

55 128 

56 129 

57 104 

58 105 

59 211 

60 204 

61 207 

62 168 

63 215 

64 176 

65 169 

66 217 

67 216 

68 203 

69 199 

70 200 

71 94 

72 92 

73 93 

74 89 

75 90 

76 91 

77 86 



- 27 - 

 

 

78 87 

79 88 

80 213 

81 180 

82 177 

83 212 

84 214 

85 162 

86 163 

87 202 

88 198 

89 197 

90 107 

91 181 

92 194 

93 205 

94 109 

95 134 

96 136 

97 179 

98 164 

99 193 

100 161 

101 192 

102 144 

103 191 

104 167 

105 183 

106 185 

107 186 

108 187 

109 190 

110 188 

111 189 

112 111 

113 108 

114 112 

115 110 

116 113 

117 114 

118 196 

 

 



- 28 - 

 

 

 

 

Index op geografische en persoonsnamen 

Antwerpen, A. van    86 

Berg, P. v.d.    89 

Bestemmingsplan "Kom Monster"    12, 14 

Bestemmingsplan Zwartenhoek    13 

Bestuurlijke Commissie Afvalwater Delfland    61 

Boomaweg    66 

Commissaris  voor niet-commercieel Vereenigingen en Stichtingen 109 

Coöperatieve Boerenleenbank Poeldijk te Monster    36, 100 

Dijk, J.C.A. van    33 

dijkgraaf en hoogheemraden van Delfland    77, 78, 94, 102, 113 

Eendenburg, A.S.    19 

Ende, J. van der    81 

Gebr. Osterholt N.V.    103 

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland    17 

gedeputeerde staten van Zuid-Holland    16, 21 

Gemeentelijk Electriciteitsbedrijf Monster    104, 116 

Hoogheemraadschap van Delfland    61, 63, 84, 93, 97,  

106 

Houthandel- zagerij Fa. G. Wijma & Zonen    80 

Leeuwen, A.D. van    118 

Machinefabriek Gebr. Stork & Co te Hengelo    117 

Monster    105 

Monster, gemeente    32, 67, 114 

Monster (gemeente)    68 

Nederlandse Landbouwherstel    35 

Nutsspaarbank Monster - 's-Gravenzande    112 

N.V. Machinefabriek Spaans    99 

Onderwater, D.J.    115 

Openbare Werken Monster    60 

Proefstation voor de groenten- en fruitteelt onder glas te Naaldwijk 62, 64 

Roboma N.V.    101 

Spronsen, A.C. van    70 

Spronsen, J. van    82 

Storm. D.    86 

Vereeniging tot regeling van den waterstand in den Zwartenhoek 95, 105, 112 

Vereniging voor oppervlaktetechnieken van metalen   59 

Vetten, J.C. de    83 

Wet verontreiniging oppervlaktewateren    59 

Zuid-Hollandsche Waterschapsbond    32, 68 

 

 

 

 

 

 

 

 




